

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS



Boa Vista-RR, 17 de Agosto de 2018.

CHAMADA INTERNA PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS PARA A COLETÂNEA SOCIEDADE E FRONTEIRAS DO PPGSOF

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Sociedade e Fronteiras (PPGSOF), da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais, torna pública a chamada de artigos para comporem o IV livro da Coletânea Sociedade e Fronteiras deste programa de Pós-graduação.

1. DOS OBJETIVOS

1.1. A presente chamada objetiva selecionar artigos baseados nas dissertações defendidas no PPGSOF e que forem escritos em coautoria entre professores e estudantes do programa.

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DA PUBLICAÇÃO

- **2.1.** Ser trabalho em coautoria entre alunos e professores do PPGSOF.
- **2.2** Ser resultado de trabalho de dissertação defendido no Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras (PPGSOF).
- **2.3** Apresentar o texto com revisão gramatical e seguindo as normas de apresentação de trabalhos científicos da UFRR. A inobservância deste requisito será motivo de desqualificação dos textos.
- **2.4** Os artigos deverão ter entre 15 e 25 páginas, incluindo referências, em fonte Times New Roman 12, espaço 1,5.

3. DAS INSCRIÇÕES

- **3.1.** As inscrições estarão abertas no período entre 27 de Agosto e 19 de Outubro de 2018no horário das 8h30min às 11h30min, de segunda a sexta-feira.
- **3.2.** Os interessados deverão enviar os trabalhos pelo endereço eletrônico: ppgsof@ufrr.br, bem como entregar duas cópias impressas na secretaria do programa no período e horário indicados acima.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS



3.3. O deferimento das inscrições será divulgado no site do Curso de Pós-Graduação Sociedade e Fronteiras (www.ufrr.br/ppgsof) no dia 24 de Outubro de 2018.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- **4.1.** Os textos selecionados serão publicados em uma coletânea com previsão de lançamento entre o final de 2018 e o início de 2019.
- **4.2.** Divulgação da lista com os artigos selecionados para publicação: 23 de Novembro de 2018.
- **4.3.** Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do PPGSOF.

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras Portaria nº 049/GR – 07/07/2018

> Chamada para Publicação da Coletânea do PPGSOF Publicado em: 17/08/2018.